
Síntese 
3 de março de 2016

1

Diário Oficial da União - Nº 42  - Seção  1 - pág. 55

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

DECISÕES

PROTOCOLO 3972/2015/PGJM
NOTÍCIA DE FATO (PI)
EMENTA. BLITZES DIÁRIAS DENTRO DO VII COMAR. MOTOCICLISTAS.
REGULARIDADE DO PROCEDIMENTO. ARQUIVAMENTO.
 Notícia de submissão apenas de motociclistas a blitzes diárias dentro 
do VII COMAR. Regularidade do procedimento, motivado pelo alto índice de 
acidentes com militares condutores de motocicletas. Arquivamento determinado 
pelo PGJM.

Brasília-DF, 26 de fevereiro de 2016.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA
Procurador-Geral da Justiça Militar

PROTOCOLO 4170/2015/PGJM
NOTÍCIA DE FATO (PI)
EMENTA. SUPOSTAS HUMILHAÇÕES. INEXISTÊNCIA DE DADOS
CONCRETOS. NOTIFICAÇÃO DO NOTICIANTE. AUSÊNCIA
DE MANIFESTAÇÃO NO PRAZO ASSINALADO. ARQUIVAMENTO.
 Notícia-crime de assédio e perseguição a militares. Ausência de 
dados concretos, como o nome de supostas vítimas e testemunhas. Notificação 
do noticiante, a fim de que complementasse a delação. Ausência de manifestação 
no prazo assinalado. Impossibilidade de instauração de investigação criminal. 
Arquivamento determinado pelo PGJM.

Brasília-DF, 26 de fevereiro de 2016.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA
Procurador-Geral da Justiça Militar

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 3/CGE, DE 1º DE MARÇO DE 2016

 A COMISSÃO GERAL ELEITORAL, no uso de suas atribuições, 
com base na Resolução nº 80/CSMPM, de 15/10/2013, alterada pela Resolução 
nº 85/CSMPM, de 28/5/2015, resolve divulgar os seguintes atos, objetivando os 
trabalhos relativos à 13ª Eleição para Procurador-Geral de Justiça Militar:
 1 - Constituição das Mesas Receptoras:
 1.1 - Mesa Receptora em Bagé/RS
 Presidente: Dr. Dimorvan Gonçalves Leite
 Secretário: Ciro da Silva Vaz
 1.2 - Mesa Receptora em Belém-PA
 Presidente: Dr. Clementino Augusto Ruffeil Rodrigues
 Secretária: Rita Cristina Maia de Queiroz Silva
 1.3 - Mesa Receptora em Brasília-DF
 Presidente: Dra. Herminia Celia Raymundo
 Membro: Dr. Alexandre Concesi
 Membro: Dra. Caroline de Paula Oliveira Piloni

 Secretário: Marcelo José Carril Pinheiro
 1.4 - Mesa Receptora em Campo Grande/MS
 Presidente: Dr. Alexandre José de Barros Leal Saraiva
 Secretária: Kátia de Sá Hernandes Borges
 1.5 - Mesa Receptora em Curitiba/PR
 Presidente: Dra. Rejane Batista de Souza Barbosa
 Secretário: Márcio José Marques
 1.6 - Mesa Receptora em Fortaleza/CE
 Presidente: Dr. Antonio Cerqueira
 Secretária: Soraya Jericó Alves Gaspar
 1.7 - Mesa Receptora em Juiz de Fora/MG
 Presidente: Dr. Ulysses da Silva Costa Filho
 Secretário: Eduardo de Campos Bastos Neto
 1.8 - Mesa Receptora em Manaus/AM
 Presidente: Dr. José Luiz Pereira Gomes
 Secretário: Thiago Tavares de Oliveira Dantas
 1.9 - Mesa Receptora em Porto Alegre/RS
 Presidente: Dra. Maria da Graça Oliveira de Almeida
 Secretária: Clarice da Silva Ascenço
 1.10 - Mesa Receptora em Recife/PE
 Presidente: Dr. Ricardo de Brito A. Pontes Freitas
 Secretário: Joaquim Jozieudo de Araújo
 1.11 - Mesa Receptora no Rio de Janeiro/RJ
 Presidente: Dr. Cezar Luís Rangel Coutinho
 Membro: Dra. Maria de Lourdes Souza Gouveia Sanson
 Membro: Dr. Antonio Antero dos Santos
 Secretário: Djair da Cruz Ramos
 1.12 - Mesa Receptora em Salvador/BA
 Presidente: Dra. Selma Pereira de Santana
 Secretário: Carlos Eduardo Steiger
 1.13 - Mesa Receptora em Santa Maria/RS
 Presidente: Dr. Jorge Cesar de Assis
 Secretário: Josué Senra Costa
 1.14 - Mesa Receptora em São Paulo/SP
 Presidente: Dra. Andrea Cristina Marangoni Muniz
 Membro: Dr. Luís Antonio Grigoletto
 Secretária: Solange Caram de Moraes
 2 - Relação dos Locais das Mesas Receptoras
 2.1 - Mesa Receptora em Bagé/RS
 Rua Bento Gonçalves, 285-D, Ed. Carlos Brasil, salas 1105 a 1108 - 
Centro - Bagé/RS - CEP: 96400-201 - Telefone: 53-3242-5186
 2.2 - Mesa Receptora em Belém-PA
 Travessa 14 de março, 1155, Edifício URBE 14, 18º andar - Umarizal - 
Belém/PA - CEP: 66055-490 - Telefone: 91-3242-6985 
 2.3 - Mesa Receptora em Brasília-DF - Comissão Geral Eleitoral
 Setor de Embaixadas Norte, Lote-43 - Brasília/DF - CEP: 70800-400 - 
Telefone 61-3255-7401 e 61 - 3255-7333 (sala de reunião do CSMPM)
 2.4 - Mesa Receptora em Campo Grande/MS
 Rua XV de Novembro, 2212 - Jardim dos Estados - Campo Grande/
MS - CEP 79020-300 - Telefone: 67-3303-9400 
 2.5 - Mesa Receptora em Curitiba/PR
 Rua Lange de Morretes, 648 - Jardim Social - Curitiba/PR - CEP: 
82520-530 - Telefone: 41-3362-9133
 2.6- Mesa Receptora em Fortaleza/CE
 Av. Borges de Melo, 781 - Aerolândia - Fortaleza/CE - CEP: 60415-513 
- Telefone: 85-3307-1700
 2.7 - Mesa Receptora em Juiz de Fora/MG
 Rua Santo Antônio, 1500 - 13º andar - Centro Empresarial José Rocha 
- Centro - Juiz de Fora/MG - CEP: 36016-211 - Telefone: 32-3215-0625
 2.8 - Mesa Receptora em Manaus/AM
 Alameda Líbia, 57 - Parque Residencial Itaporanga - Ponta Negra - 
Manaus/AM - CEP: 69037-117 - Telefone: 92-3658-3031 
 2.9 - Mesa Receptora em Porto Alegre/RS
 Rua Dr. Vicente de Paula Dutra, 95 - Praia de Belas - Porto Alegre/RS 
- CEP: 90110-200 - Telefone: 51-3228-3624 

Diário Oficial da União - Nº 42  - Seção  2 - pág. 61



Síntese 
3 de março de 2016

2

 2.10 - Mesa Receptora em Recife/PE
 Rua Medeiros e Albuquerque, 117, Bairro Graças - Recife/PE - CEP: 
52011-120- Telefone: 81-98791-0225
 2.11 - Mesa Receptora no Rio de Janeiro/RJ
 Av. Presidente Vargas, 522, 9º ao 13º, 15º e 16º Andar- Centro - Rio de 
Janeiro/RJ - CEP: 20071-000 - Telefone: 21-2253-0385
 2.12 - Mesa Receptora em Salvador/BA
 Av. Luiz Viana Filho (Av. Paralela) nº 1600 - Setor Militar Urbano - 
CEP 41720200 - Salvador/BA - Telefone: 71-3362-6125 
 2.13 - Mesa Receptora em Santa Maria/RS
 Alameda Montevidéu, 322, Ed. Miguel Reale, conjunto 301 - Nossa 
Senhora de Lourdes - Santa Maria/RS - CEP: 97050-030 - Telefone: 55-3221-8163
 2.14 - Mesa Receptora em São Paulo/SP
 Rua Peixoto Gomide, 1038 - Jardim Paulista - São Paulo/SP - CEP 
01409-000 - Telefone: 11-4573-3731
 3 - Impedimentos:
 No caso de impedimento dos Membros ora designados para comporem 
as Mesas Receptoras, ficará incumbido dessa atribuição o Membro mais antigo 
em exercício no respectivo Órgão Regional. E na hipótese de impedimento de 
Secretário, caberá ao Presidente da Mesa Receptora designar, em tempo hábil, o 
respectivo substituto.

HERMINIA CELIA RAYMUNDO
Presidente da Comissão Geral Eleitoral

ALEXANDRE CONCESI
Membro da Comissão Geral Eleitoral

CAROLINE DE PAULA OLIVEIRA PILONI
Membro da Comissão Geral Eleitoral

PORTARIA Nº 4, DE 1º DE MARÇO DE 2016

 A PRESIDENTE DA COMISSÃO GERAL ELEITORAL, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 10 da Resolução nº 80/CSMPM, 15/10/2013, 
alterada pela Resolução nº 85/CSMPM, de 28/5/2015, resolve:
 Designar a servidora CLAUDIA ALESSANDRA TIBURTINO 
NEVES, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, para 
substituta eventual do Secretário da Comissão Geral Eleitoral.

HERMINIA CELIA RAYMUNDO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA MILITAR

EDITAL DE 1º DE MARÇO DE 2016
13ª ELEIÇÃO PARA PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

 A COMISSÃO GERAL ELEITORAL, no uso das atribuições, e tendo 
em vista a ocorrência do estabelecido no parágrafo 3º do artigo 9º da Resolução nº 
80/CSMPM, de 15/10/2013, alterada pela Resolução nº 85/CSMPM, de 28/5/2015, 
e considerando, ainda, as fases do calendário eleitoral instituído pela Portaria nº 2/
CGE, de 22 de fevereiro de 2016, resolve:
 1. Prorrogar por 05 (cinco) dias o prazo para as inscrições de candidatos 
à 13ª Eleição para Procurador-Geral de Justiça Militar, ficando o novo período 
para as inscrições das 8h do dia 04/3/2016 até as 18h do dia 08/3/2016, horário de 
Brasília-DF, devendo as inscrições de candidatura serem procedidas exclusivamente 
por meio do sistema de inscrições constante da Intranet do Ministério Público 
Militar, observado o período acima estabelecido.
 2. Nos termos do parágrafo 3º do artigo 9º da citada Resolução, poderão 
se inscrever Membros em atividade com mais de 02 (dois) anos na carreira do 
Ministério Público Militar, observadas as demais exigências estabelecidas na Lei 
Complementar nº 75, de 20/05/93, assim como na Resolução nº 80/CSMPM, de 
15/10/2013. 

HERMINIA CELIA RAYMUNDO
Presidente da Comissão Geral Eleitoral

ALEXANDRE CONCESI
Membro da Comissão Geral Eleitoral

CAROLINE DE PAULA OLIVEIRA PILONI
Membro da Comissão Geral Eleitoral

Diário Oficial da União - Nº 42  - Seção  2 - pág. 72



Síntese 
3 de março de 2016

3

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 312/2015

Termo de Credenciamento nº 312/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e a CICLO ODONTOLOGIA LTDA. Objeto: Prestação 
de Serviços Odontológicos. Processo: 1.00.000.016479/2015-35. Elemento 
de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota 
de Empenho/MPF: n.º 2015NE000055, de 15/01/2015, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2015NE000042, de 12/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/ MPM: 
n.º 2015NE000034, de 06/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa 
de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2015NE000229, de 05/03/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2015NE000597, 
de 13/03/2015. Vigência: 29/02/2016 a 28/02/2021. Assinatura: pelo Credenciante 
RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA pelo Credenciado THATIANA 
LOURENÇO QUEIROZ DE ABECI.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 291/2015

Termo de Credenciamento nº 291/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e DENTAL UNI COOPERATIVA ODONTOLÓGICA 
Objeto: prestação de Serviços Odontológicos. Processo: 1.25.000.003341/2015-05 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/ MPF: n.º 2015NE000139, de 21/01/2015, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de 
Empenho/MPT: n.º 2015NE000389, de 26/02/2015, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPM: n.º 2015NE000034, de 06/01/2015. Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2015NE000229, de 05/03/2015. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2015NE000597,
de 13/03/2015. Vigência: 12/02/2016 a 11/02/2021. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado LUIZ HUMBERTO DE SOUZA 
DANIEL e PAULO HENRIQUE CARIANI. 

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 313/2015

Termo de Credenciamento nº 313/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e o INSTITUTO ORTOPÉDICO TAGUATINGA LTDA - 
ME. Objeto: Prestação de Serviços Médicos. Processo: 1.00.000.014684/2015-66. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/ MPF: n.º 2015NE000055, de 15/01/2015, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2015NE000042, de 12/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2015NE000034, de 06/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa 
de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2015NE000229, de 05/03/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2015NE000597,
de 13/03/2015. Vigência: 29/02/2016 a 28/02/2021. Assinatura: pelo Credenciante 
RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA pelo Credenciado DANIEL 
RINCON.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 292/2015

Termo de Credenciamento nº 292/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
UNIÃO e CLÍNICA DE RADIOLOGIA E IMAGINOLOGIA MOURA S/S 
Objeto: prestação de Serviços Odontológicos. Processo: 1.25.000.003248/2015-92 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2015NE000139, de 21/01/2015, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2015NE000389, de 26/02/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2015NE000034, de 06/01/2015. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa 
de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2015NE000229, de 05/03/2015. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2015NE000597, 
de 13/03/2015. Vigência: 12/02/2016 a 11/02/2021. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado PAULA DE MOURA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 314/2015

Termo de Credenciamento nº 314/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e a ALT CLÍNICA DERMATOLÓGICA EIRELI. 
Objeto: Prestação de Serviços Médicos. Processo: 1.00.000.015108/2015-36. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2015NE000055, de 15/01/2015, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de 
Empenho/MPT: n.º 2015NE000042, de 12/01/2015, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/ 
MPM: n.º 2015NE000034, de 06/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2015NE000229, de 05/03/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2015NE000597, 
de 13/03/2015. Vigência: 29/02/2016 a 28/02/2021. Assinatura: pelo Credenciante 
RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA pelo Credenciado RANAIA 
SANTANA TATSUKAWA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 315/2015

Termo de Credenciamento nº 315/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e a FOCUS SERVIÇOS DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA - 
ME. Objeto: Prestação de Serviços Médicos. Processo: 1.00.000.016656/2015-83. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2015NE000055, de 15/01/2015, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: 
n.º 2015NE000042, de 12/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2015NE000034,
de 06/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2015NE000229, de 
05/03/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301210020045664. Nota de Empenho/ CNMP: n.º 2015NE000597, de 
13/03/2015. Vigência: 29/02/2016 a 28/02/2021. Assinatura: pelo Credenciante 
RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA pelo Credenciado MÁRCIA 
SOUZA MACHADO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 316/2015

Termo de Credenciamento nº 316/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e a CLÍNICA MÉDICA E ESTÉTICA DRA. ANA CAPP LTDA - 
EPP. Objeto: Prestação de Serviços Médicos. Processo: 1.00.000.014771/2015-13. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2015NE000055, de 15/01/2015, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2015NE000042, de 12/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2015NE000034, de 06/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa 
de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2015NE000229, de 05/03/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2015NE000597, 

Diário Oficial da União - Nº 42  - Seção  3 - págs. 103-104



Síntese 
3 de março de 2016

4

de 13/03/2015. Vigência: 01/03/2016 a 28/02/2021. Assinatura: pelo Credenciante 
RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA pelo Credenciado SÍLVIA 
REGINA ANDRADE CAPP.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 317/2015

Termo de Credenciamento nº 317/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e a MEDICINA DA VISÃO - CLÍNICA OFTALMOLÓGICA LTDA - 
ME. Objeto: Prestação de Serviços Médicos. Processo: 1.00.000.014080/2015-10. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2015NE000055, de 15/01/2015, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: 
n.º 2015NE000042, de 12/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2015NE000034,
de 06/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2015NE000229, de 
05/03/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2015NE000597, de 
13/03/2015. Vigência: 09/02/2016 a 08/02/2021. Assinatura: pelo Credenciante 
RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA pelo Credenciado HALMÉLIO 
ALVES SOBRAL NETO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 318/2015

Termo de Credenciamento nº 318/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e a CLÍNICA ANGIOMEDI S/S LTDA. Objeto: Prestação de Serviços 
Médicos. Processo: 1.00.000.017014/2015-00. Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 
2015NE000055, de 15/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2015NE000042, 
de 12/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/ MPM: n.º 2015NE000034, de 06/01/2015, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. 
Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2015NE000229, de 05/03/2015, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de 
Empenho/CNMP: n.º 2015NE000597, de 13/03/2015. Vigência: 28/01/2016 
a 27/01/2021. Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE 
AGUIAR SOUSA pelo Credenciado ANTÔNIO CARLOS DE SOUZA.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Convênio celebrado entre o Ministério Público Militar e a Faculdade 
de Belém - FABEL. Objeto: Estágio de Estudantes de Nível Superior. Vigência: 
10/03/2016 a 09/03/2019, podendo ser prorrogado por igual período. Assinam: 
Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Sandra Suriá Puyal, Vice-
Diretora, pela FABEL.

Espécie: Convênio celebrado entre o Ministério Público e a Escola Superior Madre 
Celeste - ESMAC. Objeto: Estágio de Estudantes de Nível Superior. Vigência: 
23/04/2016 a 22/04/2019, podendo ser prorrogado por igual período. Assinam: 
Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Maria Iranilse Brasil Dias 
Pinheiro, Diretora-Geral, pela ESMAC.

Diário Oficial da União - Nº 42  - Seção  3 - pág. 105


